关于董事会换届选举的公告

1

证券代码：300018         证券简称：中元股份       公告编号：2023-049

武汉中元华电科技股份有限公司

关于董事会换届选举的公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

武汉中元华电科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年

11 月 16 日召开了第五届董事会第三十次（临时）会议，审议通过了

《关于公司董事会换届选举暨提名第六届董事会非独立董事候选人

的议案》、《关于公司董事会换届选举暨提名第六届董事会独立董事候

选人的议案》。鉴于公司第五届董事会任期即将届满，为顺利完成新

一届董事会的换届选举，根据《中华人民共和国公司法》、《公司章程》

等法律、法规和规范性文件的有关规定，经董事会提名委员会进行资

格审核，公司董事会同意提名尹健先生、卢春明先生、邓志刚先生、

陈默先生为公司第六届董事会非独立董事候选人（简历见附件一），

同意提名杨洁女士、杨德先先生、姜东升先生为公司第六届董事会独

立董事候选人（简历见附件二）。公司现任独立董事发表了同意的独

立意见。

 独立董事候选人杨洁女士已取得深圳证券交易所（以下简称“深

交所”）认可的独立董事资格证书。杨德先先生、姜东升先生尚未取

得独立董事资格证书，但已承诺参加最近一次独立董事培训并取得深

交所认可的独立董事资格证书。独立董事候选人的任职资格和独立性

尚需经深交所备案审核无异议后，股东大会方可进行表决。

公司第六届董事会成员任期自公司 2023 年第三次临时股东大会

选举通过之日起三年。董事会中兼任公司高级管理人员的董事人数总

计未超过公司董事总数的二分之一。

为确保董事会的正常运作，在新一届董事就任前，原董事仍将依

照法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》的规定，

认真履行董事职责，至新一届董事会产生之日起方可卸任。

                                                    关于董事会换届选举的公告

2

公司第五届董事会非独立董事窦宝成先生、独立董事马东方先生

在公司新一届董事会产生后，不再担任公司职务。窦宝成先生、马东

方先生在担任公司董事期间，不存在应当履行而未履行的承诺事项。

离任后窦宝成先生、马东方先生将继续遵守中国证券监督管理委员会

和深交所关于上市公司股东及离任董事、监事、高级管理人员持股及

减持等股份变动的相关规定。公司对上述董事在任职期间的勤勉工作

及对公司发展做出的贡献表示衷心的感谢！

特此公告。

武汉中元华电科技股份有限公司

董 事 会

二〇二三年十一月十八日

                                                    关于董事会换届选举的公告

3

附件一

第六届董事会非独立董事候选人简历

尹健先生，1967 年生，中国国籍，无永久境外居留权，工学学士，

高级经济师。2001 年至 2018 年 1 月任公司区域销售总监，2001 年 11

月至 2011 年 9 月任公司董事，2008 年 5 月至 2011 年 9 月任公司副

总经理，2015 年 3 月至 2022 年 11 月任公司副总裁，2020 年 12 月至

2023 年 10 月任公司副董事长，2023 年 10 月至今任公司董事长。尹

健先生最近五年在其他单位任职或兼职情况：2015 年 4 月至 2023 年

11 月任广州穗华能源科技有限公司董事长、2016 年 10 月起任武汉中

元华电电力设备有限公司董事长、2020 年 6 月起任来凤金源石化商

贸有限公司监事、2021 年 9 月起任武汉中元华电电力设备有限公司

总经理。

尹健先生持有公司股份 8,532,900 股，占公司总股本的 1.77%。

尹健先生等 8 人为一致行动人，合计持有公司股份 99,549,997 股，占

公司总股本的 20.70%，是公司实际控制人。

尹健先生未受过中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会”）其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，不属于失信被执行人,

 不存在《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板

上市公司规范运作》第 3.2.3 条所列情形。

卢春明先生，1973 年生，中国国籍，无永久境外居留权，本科学

历，高级经济师。曾被中共武汉市委东湖新技术开发区工作委员会授

予优秀共产党员称号。2001 年 11 月至 2008 年 9 月，任公司监事会

主席，2008 年 9 月至 2011 年 9 月任公司副董事长，2008 年 9 月起兼

任公司营销中心总经理，2017 年 4 月至 2017 年 9 月任公司监事会主

席，2017 年 9 月至 2020 年 12 月任公司副总裁，2020 年 12 月起任公

司董事、总裁，2023 年 10 月起任公司副董事长。卢春明先生最近五

年在其他单位任职或兼职情况：2019 年 7 月至 2022 年 12 月任武汉

中元惠合科技有限公司监事、2021 年 10 月至 2022 年 5 月任安徽大

千生物工程有限公司董事、2022 年 12 月起任武汉中元华电软件有限

公司执行董事、总经理、2023 年 5 月起任武汉中元华电电力设备有

限公司董事、2023 年 7 月起任江苏世轩科技股份有限公司董事。

                                                    关于董事会换届选举的公告

4

卢春明先生持有公司股份 11,015,000 股，占公司总股本的 2.29%。

卢春明先生等 8 人为一致行动人，合计持有公司股份 99,549,997 股，

占公司总股本的 20.70%，是公司实际控制人。

卢春明先生未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交

易所惩戒，不属于失信被执行人, 不存在《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3 条所列

情形。

邓志刚先生， 1959 年生，中国国籍，无永久境外居留权，工学

硕士，高级工程师。2001 年公司成立起任公司董事，2001 年公司成

立至 2020 年 12 月任公司董事长，2001 年公司成立至 2008 年 4 月任

公司总经理，2017 年 9 月至 2020 年 12 月任公司总裁。邓志刚先生

最近五年在其他单位任职或兼职情况： 2016 年 2 月起任中元汇（武

汉）产业投资有限公司执行董事、2016 年 7 月起任中创前海资本有

限公司监事。

邓志刚先生持有公司股份 20,570,100 股，占公司总股本的 4.28%。

邓志刚先生等 8 人为一致行动人，合计持有公司股份 99,549,997 股，

占公司总股本的 20.70%，是公司实际控制人。

邓志刚先生未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交

易所惩戒，不属于失信被执行人, 不存在《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3 条所列

情形。

陈默先生，1979 年生，中国国籍，无永久境外居留权，工学硕士，

工程师。2018 年 6 月至 2022 年 10 月任公司总裁工作部主任，2019

年 4 月至 2021 年 3 月兼任公司人力资源管理部经理，2020 年 12 月

至 2022 年 10 月任公司董事, 2023 年 6 月起任公司董事。陈默先生最

近五年在其他单位任职或兼职情况： 2016 年 9 月起任武汉中元华电

电力设备有限公司监事、2021 年 10 月起任安徽大千生物工程有限公

司董事、 2022 年 7 月起任中元健康科技有限公司执行董事、2023 年

7 月起任江苏世轩科技股份有限公司董事。

陈默先生未持有公司股份，与持有公司 5%以上有表决权股份的

股东、实际控制人、公司其他董事、监事、高级管理人员不存在关联

                                                    关于董事会换届选举的公告

5

关系，未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，

不属于失信被执行人, 不存在《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3 条所列情形。

                                                    关于董事会换届选举的公告

6

附件二

第六届董事会独立董事候选人简历

杨洁女士，1977 年生，中国国籍，无永久境外居留权，工商管理

博士，教授。2002 年 7 月至 2003 年任中国工商银行湖北省分行信贷

评估部职员，2008 年 7 月至 2011 年 9 月任武汉纺织大学会计学院讲

师，2011 年 10 月至 2014 年 6 月任武汉纺织大学财务管理系主任，

2011 年 10 月至 2017 年 9 月任武汉纺织大学会计学院副教授，2017

年 10 月至 2018 年 10 月任武汉纺织大学会计学院教授，2018 年 5 月

至 2018 年 10 月任武汉纺织大学会计学院副院长，2018 年 11 月至今

任中国地质大学（武汉）经济管理学院会计系教授，2019 年 7 月至今

任中国地质大学（武汉）经济管理学院会计系系主任，2020 年 12 月

起任公司独立董事。武汉市高级会计人才专业评审委员会委员，主持

完成国家自然科学基金项目、教育部人文社科项目等科研项目 3 项，

出版著作 2 部（独撰 1 部），在国内外期刊公开发表论文多篇。杨洁

女士最近五年在其他单位任职或兼职情况：2020 年 12 月起任武汉合

建卡特工业股份有限公司独立董事。

杨洁女士未持有公司股份，与持有公司 5%以上有表决权股份的

股东、实际控制人、公司其他董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系，未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，

不属于失信被执行人, 不存在《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3 条所列情形。

杨德先先生，1963 年生，中国国籍，无永久境外居留权，教授级

高工，IEEE 会员。1997 年 7 月至 2000 年 4 月任华中理工大学电力

系统动态模拟实验室主任，2000 年 5 月至 2012 年 3 月任华中科技大

学电力系系副主任，2012 年 3 月至 2023 年 6 月任华中科技大学电气

学院院长助理，2023 年 10 月起任公司独立董事。长期从事电力系统

及其自动化专业的教学和动模技术研究，主要参编了 T/CSEE 0027

配电网动模试验标准，发表论文 50 余篇，曾获国家级教学成果二等

奖、湖北省教学成果一等奖、湖北省科学进步二等奖、德国菲尼克斯

奖教金。开发的电力系统综合实验教学系统在全国 160 多所高校得到

应用，并被评为全国高等学校自制教学设备最高成果奖。主编了国家

                                                    关于董事会换届选举的公告

7

级“十一五”规划教材《电力系统综合实验原理与指导》以及《电力系

统动态模拟技术》、《现代电力系统综合实验》、《智能配电网》等书籍。

主持完成了三十多个科研项目，获多项动模技术的国家发明专利，主

持完成了国家发展计划委员会的高新技术基地建设、海军装备试验基

地建设、国家能源局的智能电网实验室、国网电科院实验验证中心动

模建设等重大项目，并为全国四十多所动模实验室提供了技术支持。

杨德先先生未持有公司股份，与持有公司 5%以上有表决权股份

的股东、实际控制人、公司其他董事、监事、高级管理人员不存在关

联关系，未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，

不属于失信被执行人，不存在《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3 条所列情形。

姜东升先生，1983 年 2 月生，中国国籍，无永久境外居留权，本

科学历。2007 年 7 月至 2018 年 7 月就职于中国工商银行鄂尔多斯分

行，先后任东绒支行副行长、杭锦旗支行行长、鄂尔多斯分行内控合

规部经理、内蒙古自治区分行内控合规部总经理助理。2018 年 8 月

至今任内蒙古鄂尔多斯律师事务所专职律师，2020 年 8 月至今任鄂

尔多斯仲裁委仲裁员。

姜东升先生未持有公司股份，与持有公司 5%以上有表决权股份

的股东、实际控制人、公司其他董事、监事、高级管理人员不存在关

联关系，未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，

不属于失信被执行人, 不存在《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》第 3.2.3 条所列情形。

	武汉中元华电科技股份有限公司
	关于董事会换届选举的公告
	独立董事候选人杨洁女士已取得深圳证券交易所（以下简称“深交所”）认可的独立董事资格证书。杨德先先生、姜东升先生尚未取得独立董事资格证书，但已承诺参加最近一次独立董事培训并取得深交所认可的独立董事资格证书。独立董事候选人的任职资格和独立性尚需经深交所备案审核无异议后，股东大会方可进行表决。